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완산여자고등학교



완산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-15 예산액 5,002,025,000

2021학년도 완산여자고등학교 교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2021학년도 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 5,002,025,000원으로 하며, 세입·세출의 명세는 "

세입·세출 예산서"와 같다.

2최락연 2021년 10월 22일 14시 20분 13초 전라북도교육청 완산여자고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,752,163 4,482,458 269,705

1.지방교육자치단체이전수입 4,684,479 4,414,774 269,705

1.교육비특별회계전입금수입 4,684,479 4,414,774 269,705

1.사립학교보조금수입 4,684,479 4,414,774 269,705

1.인건비재정결함보조금 2,928,272 3,088,982 -160,710
인건비재정결함보조금 : -160,710,000원 * 1교

 =
-160,710,000

2.운영비재정결함보조금 403,411 403,411 0

3.목적사업비보조금 832,179 404,164 428,015
(성립전_2추)조리종사원 인건비 : 62,980,000

원 * 1교 =
62,980,000

(성립전_2추)교원성과상여금 : 2,587,000원 * 

1교 =
2,587,000

(성립전_2추)채식식단 식재료 지원 : 

1,690,000원 * 1교 =
1,690,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입 : 5,702,000원

 * 1교 =
5,702,000

(성립전_2추)부식비 : 532,000원 * 1교 = 532,000

(성립전_2추)NCS교육과정 운영비 : 14,750,000

원 * 1교 =
14,750,000

(성립전_2추)2021특성화고 꿈키움 성장지원 : 

64,000,000원 * 1교 =
64,000,000

(성립전_2추)2021년 8월말 교원 명예퇴직수당

 : 250,230,000원 * 1교 =
250,230,000

(성립전_2추)2021년 학교상담실(리모델링) 환

경개선사업 지원 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌참가운

영비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)제102회 전국체육대회 대비 특별

훈련비 지원 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역도우미 : 

7,044,000원 * 1교 =
7,044,000

(성립전_2추)2021. 전라북도 체육영재 지원사

업비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

4.급식비지원금 440,568 440,568 0

5.방과후학교활동비지원금 9,000 9,000 0

6.현장체험학습비지원금 21,374 21,374 0

7.교과서비지원금 27,775 27,775 0

8.교복구입지원금 21,900 19,500 2,400
(성립전_2추)2021학년도 신입생 교복 구입 지

원 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

2.기타이전수입 67,684 67,684 0

1.사학법인이전수입 37,000 37,000 0

1.법인법정부담금 37,000 37,000 0

1.법인법정부담금 37,000 37,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.학교회계간이전수입 30,084 30,084 0

1.다른학교회계전입금 30,084 30,084 0

1.다른학교회계전입금 30,084 30,084 0

3.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 37,934 86,687 -48,753

1.학부모부담수입 32,236 80,989 -48,753

1.수익자부담수입 32,236 80,989 -48,753

1.급식비 26,536 33,189 -6,653

1.급식비 26,536 26,536 0

2.우유급식비 0 6,653 -6,653 우유급식비 : 경정 0원- 기정 6,653,000원 = -6,653,000

2.방과후학교활동비 0 18,000 -18,000

1.방과후학교활동비 0 18,000 -18,000
방과후학교운영비 : 경정 0원-기정 18,000,000

 =
-18,000,000

3.현장체험학습비 0 24,100 -24,100

1.현장체험학습비 0 24,100 -24,100 수학여행비 : 경정 0원-기정 17,500,000원 = -17,500,000

수련활동비 : 경정 0원-기정 6,600,000원 = -6,600,000

4.졸업앨범비 5,700 5,700 0

1.졸업앨범비 5,700 5,700 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 5,698 5,698 0

1.사용료및수수료 1,168 1,168 0

1.사용료및수수료 1,168 1,168 0

1.사용료 1,168 1,168 0

2.기타행정활동수입 4,530 4,530 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,530 1,530 0

1.기타행정활동수입 1,530 1,530 0

3.기타수입 211,928 211,928 0

1.전년도이월금 211,928 211,928 0

1.순세계잉여금 140,304 140,304 0

1.순세계잉여금 140,304 140,304 0

1.순세계잉여금 140,304 140,304 0

2.정산대상재원사용잔액 71,624 71,624 0

1.정산대상재원사용잔액 71,624 71,624 0

1.정산대상재원사용잔액 71,624 71,624 0

세입합계 5,002,025 4,781,073 220,952
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,332,761 3,243,154 89,607

1.교직원보수 2,635,801 2,407,404 228,397

1.사립학교 교원보수 2,390,539 2,137,722 252,817

1.기본급 1,513,366 1,513,366 0

1.봉급 1,403,366 1,403,366 0

2.정근수당 110,000 110,000 0

2.정액수당 278,143 275,556 2,587

1.정근수당 32,000 32,000 0

2.성과상여금 95,130 92,543 2,587
(성립전_2추)성과상여금 : 2,586,400원*1

회 =
2,587,000

3.가족수당 15,000 15,000 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 70,000 70,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,100 6,100 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 6,000 6,000 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,000 15,000 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 33,000 33,000 0

11.관리업무수당 4,593 4,593 0

3.초과근무수당 26,000 26,000 0

1.시간외근무수당 26,000 26,000 0

4.부담금 126,000 126,000 0

1.교직원법정부담금 126,000 126,000 0

5.교원연구비 18,000 18,000 0

1.학교운영지원수당 18,000 18,000 0

6.실비변상 등 178,800 178,800 0

1.정액급식비 41,000 41,000 0

2.명절휴가비 130,000 130,000 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.명예퇴직수당 250,230 0 250,230

1.명예퇴직수당 250,230 0 250,230
(성립전_2추)명예퇴직수당 : 250,229,970

원*1회 =
250,230,000

2.사립학교 직원보수 245,262 269,682 -24,420

1.기본급 150,000 170,000 -20,000

1.봉급 140,000 160,000 -20,000
봉급  : 경정 140,000,000원-기정 

160,000,000원 =
-20,000,000

2.정근수당 10,000 10,000 0

2.정액수당 15,882 18,582 -2,700

1.정근수당 2,120 3,120 -1,000
정근수당가산금  : 경정 2,000,000원-기정

 3,000,000원 =
-1,000,000

2.성과상여금 4,002 4,002 0

3.대우공무원수당 300 0 300
대우공무원수당  : 경정 300,000원-기정 0

원 =
300,000

4.가족수당 2,200 4,200 -2,000
가족수당  : 경정 2,200,000원-기정 

4,200,000원 =
-2,000,000

5.시간외근무수당 5,400 5,400 0

6.기술정보수당 600 600 0

7.학교운영지원수당 1,260 1,260 0

3.초과근무수당 7,000 6,000 1,000

1.시간외근무수당 7,000 6,000 1,000
초과근무수당  : 경정 7,000,000원-기정 

6,000,000원 =
1,000,000

4.부담금 35,000 35,000 0

1.교직원법정부담금 35,000 35,000 0

5.실비변상 등 37,380 40,100 -2,720

1.정액급식비 7,280 8,000 -720
정액급식비  : 경정 7,280,000원-기정 

8,000,000원 =
-720,000

2.명절휴가비 17,000 17,000 0

3.연가보상비 5,000 7,000 -2,000
연가보상비  : 경정 5,000,000원-기정 

7,000,000원 =
-2,000,000

4.직급보조비 8,100 8,100 0

2.기타 교직원보수 671,645 807,935 -136,290

1.교직원대체인건비 671,645 807,935 -136,290

1.교원대체인건비 618,260 754,760 -136,500

1.기간제교원인건비 565,260 697,760 -132,500
교원연구비 : 경정 8,000,000원-기정 

9,000,000원 =
-1,000,000

봉급  : 경정 350,000,000원-기정 

420,000,000원 =
-70,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당  : 경정 19,000,000원-기정 

30,000,000원 =
-11,000,000

교직수당  : 경정 30,000,000원-기정 

35,500,000원 =
-5,500,000

가족수당  : 경정 7,000,000원-기정 

8,000,000원 =
-1,000,000

정근수당가산금  : 경정 5,000,000원-기정

 7,000,000원 =
-2,000,000

시간외수당  : 경정 15,000,000원-기정 

18,000,000원 =
-3,000,000

초과근무수당  : 경정 6,000,000원-기정 

14,000,000원 =
-8,000,000

정액급식비  : 경정 18,000,000원-기정 

25,000,000원 =
-7,000,000

명절휴가비  : 경정 35,000,000원-기정 

55,000,000원 =
-20,000,000

담임수당  : 경정 11,000,000원-기정 

15,000,000원 =
-4,000,000

2.기간제교원법정부담금 53,000 57,000 -4,000
건강보험부담금  : 경정 21,000,000원-기

정 25,000,000원 =
-4,000,000

2.직원대체인건비 9,785 9,785 0

1.기간제직원인건비 9,140 9,140 0

2.기간제직원법정부담금 645 645 0

3.교원대체(영양사)인건비 43,600 43,390 210

1.기간제직원인건비 38,634 38,424 210 근속수당 : 경정 210,000원-기정 0원 = 210,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 4,416 4,416 0

3.교직원 복지 및 역량강화 25,315 27,815 -2,500

1.교직원연수 5,700 7,700 -2,000

1.직무연수 4,900 4,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.정보화연수 600 1,200 -600

1.일반수용비 600 1,200 -600
정보화 연수비 : 경정 600,000원-기정 

1,200,000원 =
-600,000

3.퇴직예정자 연수 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교육경비 : 경정 0원-기정 1,000,000원 = -1,000,000

2.여비 0 400 -400 여비 : 경정 0원-기정 400,000원 = -400,000

4.산업안전보건교육 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 19,615 20,115 -500

1.교직원체육행사 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 운영용품 : 경정 0원-기정 1,000,000원 = -1,000,000

2.교직원맞춤형복지비 18,855 18,855 0

1.맞춤형복지비 18,855 18,855 0

3.교직원퇴임식 760 260 500

1.교직원복지비 760 260 500
운영용품 : 경정 700,000원-기정 200,000

원 =
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 798,665 722,970 75,695

1.급식 관리 676,641 612,390 64,251

1.학교급식운영 676,641 612,390 64,251

1.급식재료구입비 483,631 475,707 7,924

1.급식용식재료비 483,631 475,707 7,924
(성립전_2추)(목)채식식단 식재료 지원 : 

50원*709명*47.67일 =
1,690,000

(성립전_2추)(목)친환경 농산물 구입비 : 

321.69원*709명*25일 =
5,702,000

(성립전_2추)(목)우수농축산물 부식비 : 

30원*(240명+469명)*25일 =
532,000

2.우유급식비 0 6,653 -6,653

1.우유대금 0 6,653 -6,653
급식용 우유대금 : 경정 0원-기정 

6,653,000워 =
-6,653,000

3.급식운영비 51,980 51,980 0

1.일반수용비 42,080 42,080 0

2.연료비 7,200 7,200 0

3.교직원복지비 2,700 2,700 0

4.급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

5.(목)급식기구확충비 10,074 10,074 0

1.비품구입비 10,074 10,074 0

6.(목)조리원 인건비 111,929 57,910 54,019

1.무기계약직원인건비 86,780 44,315 42,465 (성립전_2추)기본급 : 33,120,000원*1교 = 33,120,000

(성립전_2추)근속수당 : 5,145,000원*1교 

=
5,145,000
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(성립전_2추)급식비 : 2,520,000원*1교 = 2,520,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 900,000원*1

교 =
900,000

(성립전_2추)가족수당 : 780,000원*1교 = 780,000

2.기간제직원인건비 12,814 6,090 6,724 (성립전_2추)기본급 : 6,154,000*1교 = 6,154,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*1교 = 420,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 150,000원*1

교 =
150,000

3.맞춤형복지비 3,850 3,850 0

4.기간제직원법정부담금 1,317 627 690 (성립전_2추)건강보험 : 690,000원*1교 = 690,000

5.무기계약직원법정부담금 7,168 3,028 4,140
(성립전_2추)건강보험 : 4,140,000원*1교 

=
4,140,000

7.(목)조리사 인건비 18,627 9,666 8,961

1.무기계약직원인건비 16,752 8,481 8,271 (성립전_2추)기본급 : 5,520,000원*1교 = 5,520,000

(성립전_2추)근속수당 : 945,000*1교 = 945,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*1교 = 420,000

(성립전_2추)조리사수당 : 276,000원*1교 

=
276,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 150,000원*1

교 =
150,000

(성립전_2추)검수수당 : 960,000원*1교 = 960,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,325 635 690 (성립전_2추)건강보험 : 690,000원*1교 = 690,000

2.보건관리 56,653 49,609 7,044

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,591 26,547 7,044

1.학생건강검사 5,456 5,456 0

1.학생복지비 4,356 4,356 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.보건실운영 1,310 1,310 0

1.학생복지비 1,310 1,310 0

3.보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0
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4.[국고](목)학교흡연예방금연실천학교1,220 1,220 0

1.교육운영비 775 775 0

2.학생복지비 445 445 0

5.(목)코로나19 대응 방역활동도우미18,555 11,511 7,044

1.기간제직원인건비 16,902 10,480 6,422
(성립전_2추)기본급 : 1,451,000원*4명*1

교 =
5,804,000

(성립전_2추)부대경비 : 154,500원*4명*1

교 =
618,000

2.기간제직원법정부담금 1,653 1,031 622
(성립전_2추)건강보험 : 55,250원*4명*1교

=
221,000

(성립전_2추)국민연금 : 65,250원*4명*1교

 =
261,000

(성립전_2추)고용보험 : 24,000원*4명*1교

 =
96,000

(성립전_2추)산재보험 : 11,000원*4명*1교

 =
44,000

6.(목)여학생 위생용품 지원 6,050 6,050 0

1.학생복지비 6,050 6,050 0

2.학교환경위생관리 23,062 23,062 0

1.먹는물관리 7,112 7,112 0

1.일반수용비 7,112 7,112 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.(경상)공기청정기운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

5.(경상)감염병예방관리 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.학생복지 65,371 60,971 4,400

1.학생장학금운영 7,500 5,500 2,000

1.학생장학금지원 7,500 5,500 2,000

1.학생복지비 7,500 5,500 2,000
신입생입학성적우수장학금 : 500,000원*4

명 =
2,000,000

2.학생복지운영 57,871 55,471 2,400
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1.졸업앨범제작 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.학생교과서구입 30,271 30,271 0

1.교육운영비 30,271 30,271 0

3.(목)신입생교복구입 21,900 19,500 2,400

1.학생복지비 21,900 19,500 2,400
(성립전_2추)신입생교복구입 : 300,000원

*8명=
2,400,000

3.기본적 교육활동 137,346 150,331 -12,985

1.교과 활동 51,869 42,977 8,892

1.교과활동지원 19,500 26,500 -7,000

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 2,000 4,000 -2,000

1.운영수당 2,000 4,000 -2,000
보결수당  : 경정 2,000,000원-기정 

4,000,000원 =
-2,000,000

3.창업마인드 프로그램 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학력신장 2,500 7,500 -5,000

1.교육운영비 2,500 7,500 -5,000
(권장)1학년 : 경정 1,000,000원-기정 

2,000,000원 =
-1,000,000

(권장)3학년 : 경정 500,000원-기정 

3,000,000 =
-2,500,000

(권장)2학년  : 경정 1,000,000원-기정 

2,500,000원 =
-1,500,000

5.(목)직업계고 학점제 준비학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 770 1,570 -800
리플렛 및 보고서 제작 : 경정 400,000원-

기정 1,200,000원 =
-800,000

2.운영수당 2,830 2,030 800
학점제 준비학교 연수비 : 경정 800,000원

-기정 0원 =
800,000

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.과학 교과활동 1,848 1,848 0

1.기술가정교과운영 1,848 1,848 0

1.교육운영비 1,848 1,848 0

3.체육 교과활동 3,750 3,750 0
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1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.(목)학교스포츠클럽 운영(여학생체육활성화)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 3,467 4,325 -858

1.미술교과운영 1,137 1,755 -618

1.교육운영비 1,137 1,755 -618
미술실기대회 참가비  : 경정 0원-기정 

75,000원 =
-75,000

칠보공예 실습재료  : 경정 657,000원-기

정 1,200,000원 =
-543,000

2.음악교과운영 2,330 2,570 -240

1.일반수용비 0 240 -240
그랜드피아노 조율 : 경정 0원-기정 

120,000원 =
-120,000

업라이트피아노 조율 : 경정 0원-기정 

120,000원 =
-120,000

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.비품구입비 1,250 1,250 0

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.영어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.(경상)학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 830 1,300 -470 연수비 : 경정 430,000원-기정900,000원 = -470,000

2.운영수당 470 0 470 강사비 : 경정 470,000원-기정0원 = 470,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.전문 교과활동 21,704 4,954 16,750

1.관광실습과운영 6,954 4,954 2,000

1.교육운영비 6,954 4,954 2,000
학교학생 카페운영비 : 경정 2,000,000원-

기정 0원 =
2,000,000

2.(목)NCS교육과정 운영비 14,750 0 14,750

1.일반수용비 4,450 0 4,450 (성립전_2추)연수비(ncs교육과정 연수 등) : (500,000원

*4명)+(900,000원*2명)+(650,000원*1명) =
4,450,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)컨설팅 강사수당 : {70,000원

+(40,000원*4시간)}+(10,000원*7매) =
300,000
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3.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)관광서비스과 실험실습재료비

 : 200,000원*3실습*10회 =
6,000,000

(성립전_2추)재무회계과 실험실습재료비 :

 25,000원*4종*5회 =
500,000

(성립전_2추)금융통상과 실험실습재료비 :

 25,000원*4종*5회 =
500,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)관광서비스과 실습기자재 : 

(500,000원*4대)+(200,000원*5세트) =
3,000,000

2.창의적 체험활동 85,477 107,354 -21,877

1.자율활동 21,723 22,700 -977

1.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.체육대회 720 1,320 -600

1.교육운영비 720 1,320 -600 부스설치 등 : 경정 0원-기정 600,000원 = -600,000

4.다독자시상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.백일장대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.실기경진대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.대의원수련회 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

8.상업경진대회 1,543 3,320 -1,777

1.교육운영비 1,543 3,320 -1,777
훈련경비(식비)  : 경정 352,000원-기정 

640,000원 =
-288,000

훈련경비(간식비)  : 경정 377,000원-기정

 1,680,000원 =
-1,303,000

교재구입  : 경정 429,000원-기정 600,000

원 =
-171,000

차량임차 : 경정 385,000원-기정 400,000

원 =
-15,000

9.학생자치수련회 3,300 2,100 1,200

1.여비 700 0 700
인솔교사여비 : 경정 700,000원-기정 0원 

=
700,000

2.교육운영비 2,600 2,100 500
체험활동비 : 경정1,100,000원-기정

600,000원 =
500,000
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10.목련축제 4,300 4,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

11.합창제 900 700 200

1.교육운영비 900 700 200
피아노 반주비 : 경정 200,000원-기정 0원

 =
200,000

2.현장체험학습활동 28,974 50,974 -22,000

1.수학여행 3,000 22,700 -19,700

1.여비 3,000 5,200 -2,200
인솔교사여비  : 경정 3,000,000원-기정 

5,200,000원 =
-2,200,000

2.교육운영비 0 17,500 -17,500
(수익자)숙박비 등 : 경정 0원-기정 

17,500,000 =
-17,500,000

2.수련활동 4,600 6,900 -2,300

1.여비 600 300 300
인솔교사여비  : 경정 600,000원-기정 

300,000원 =
300,000

2.교육운영비 4,000 6,600 -2,600
(수익자)프로그램운영비  : 경정 0원-기정

 6,600,000원 =
-6,600,000

(자체)프로그램운영비 : 경정 4,000,000원

-기정 0원 =
4,000,000

3.(명시)수학여행 21,374 21,374 0

1.교육운영비 21,374 21,374 0

3.동아리활동 26,339 25,239 1,100

1.글쓰기반 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.기타반 960 960 0

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 60 60 0

3.꿈길위드평화반 1,138 1,138 0

1.학생복지비 1,138 1,138 0

4.난타반 960 960 0

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 60 60 0

5.뷰티반 1,260 1,260 0

1.운영수당 900 900 0
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2.학생복지비 360 360 0

6.도서활동반 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

7.미술반 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

8.수학체험반 148 528 -380

1.학생복지비 148 528 -380 체험비 : 경정 0원-기정 80,000원 = -80,000

재료비 : 경정 100,000원-기정 320,000원 

=
-220,000

교통비  : 경정 0원-기정 80,000원 = -80,000

9.주산놀이반 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

10.마음힐링반(천연공방) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

11.펜글씨반 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

12.힙합댄스반 1,160 1,160 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 860 860 0

13.보드게임반 278 278 0

1.학생복지비 278 278 0

14.BS4U반 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

15.검도반 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

16.(목)학교예술교육지원사업(관악 앙상블)17,910 16,530 1,380

1.운영수당 10,220 9,140 1,080
(자체)강사수당 : 경정 1,080,000원-기정 

0원 =
1,080,000
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2.교육운영비 1,990 1,690 300
(자체)간식 및 식비 : 경정 300,000원-기

정 0원 =
300,000

3.비품구입비 5,700 5,700 0

17.등산반 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

18.생활수학반 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

19.컬러링반 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

20.하이킹반 135 135 0

1.학생복지비 135 135 0

21.보석십자수 만들기반 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0

22.스도쿠반 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

23.(기타지원)유네스코 청소년 평화 프로젝트400 400 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 280 280 0

24.(목)학교예술교육페스티벌참가학교운영비  100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)간식 및 식비 : 2,770원*6명

*6회 =
100,000

4.진로활동 8,441 8,441 0

1.자기이해활동 741 741 0

1.교육운영비 741 741 0

2.진로체험활동 7,700 7,700 0

1.운영수당 2,250 3,050 -800
중학생 체험(강사수당) : 경정 0원-기정 

800,000원 =
-800,000

2.교육운영비 5,450 4,650 800
중학생 체험(재료비) : 경정 600,000원-기

정 800,000원 =
-200,000

중학생 체험(유니폼구입비) : 경정 

1,000,000원-기정 0원 =
1,000,000

4.선택적 교육활동 198,888 151,228 47,660

1.방과후학교 운영 12,420 30,420 -18,000
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1.방과후학교운영 12,420 30,420 -18,000

1.방과후학교운영 0 18,000 -18,000

1.운영수당 0 18,000 -18,000
(수익자)강사수당 : 경정 0원-기정 

18,000,000원 =
-18,000,000

2.자격증반운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 450 450 0

3.(목)토요스포츠 강사 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.(목)도시지역방과후학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,340 7,560 -1,220
강사수당 : 경정 6,340,000원-기정 

7,560,000원 =
-1,220,000

2.교육운영비 2,660 1,440 1,220
수업용품 : 경정 2,660,000원-기정 

1,440,000원 =
1,220,000

2.직업교육 141,308 78,548 62,760

1.직업교육운영 141,308 78,548 62,760

1.취업역량강화사업 6,160 7,400 -1,240

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 3,510 3,510 0

3.교육운영비 2,350 3,590 -1,240
(취업박람회) 버스임차 : 경정 0원-기정 

800,000원 =
-800,000

(취업박람회) 식비 : 경정 0원-기정 

320,000원 =
-320,000

(취업박람회) 간식비 : 경정 0원-기정 

120,000원 =
-120,000

2.직업교육운영 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0

3.(목)취업지원관인건비 14,838 14,838 0

1.무기계약직원인건비 12,815 12,815 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,473 1,473 0

4.(목)직업계고 현장실습 운영(안전) 지원12,500 12,500 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 7,400 7,400 0
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3.여비 600 600 0

4.교육운영비 1,550 1,550 0

5.학생복지비 300 300 0

6.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

5.(목)직업역량강화사업 42,000 42,000 0

1.일반수용비 4,417 4,417 0

2.운영수당 16,570 16,570 0

3.교육운영비 16,633 16,633 0

4.목적사업업무추진비 4,380 4,380 0

6.(목)특성화고 꿈키움 성장지원 64,000 0 64,000

1.교육운영비 64,000 0 64,000
(성립전_2추)취업준비카드(바우처카드) : 

64,000,000원*1교 =
64,000,000

3.독서활동 5,900 6,900 -1,000

1.독서활동운영 5,900 6,900 -1,000

1.도서구입 5,300 6,300 -1,000

1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 5,000 6,000 -1,000
(권장)도서구입 : 경정 5,000,000원-기정 

6,000,000원 =
-1,000,000

2.도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교기육성 10,800 6,900 3,900

1.교기운영 10,800 6,900 3,900

1.태권도부운영 4,500 4,000 500

1.기간제직원인건비 500 0 500
시간외근무수당 : 경정 500,000원-기정0원

 =
500,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.(목)육성종목(태권도부) 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.(목)육성종목 지도자(사립고 겸임) 여비500 500 0

1.여비 500 500 0
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4.(목)전국체육대회대표선수훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)훈련물품 구입 : 400,000원*1

대 =
400,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*75회 = 600,000

5.(목)체육영재 지원사업비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체육영재 지원비 : 1,200,000

원*2명*1회 =
2,400,000

5.기타 선택적 교육활동 28,460 28,460 0

1.창의교육운영 260 260 0

1.유네스코학교 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.sk행나래 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.기타선택적교육운영 28,200 28,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.(목)지구살리기 실천학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 4,100 4,400 -300
(현장체험학습) 강사수당 : 경정 0원-기정

 300,000원 =
-300,000

3.교육운영비 3,460 3,160 300
(현장체험학습)식비 : 경정 527,000원-기

정640,000원 =
-113,000

(현장체험학습)차량임차 : 경정1,113,000

원-기정700,000원 =
413,000

4.목적사업업무추진비 690 690 0

3.(목)주민참예산(love myself) 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,990 3,990 0

2.교육운영비 9,942 9,642 300
(speak yourself)임차료(영화) : 경정 0원

-기정 200,000원 =
-200,000

(Love myself 캠프)숙박비 : 경정 

2,590,000원-기정 2,090,000원 =
500,000

3.목적사업업무추진비 1,068 1,368 -300
(영화상영프로그램)참가자 기념품 : 경정 

144,000원-기정 444,000원 =
-300,000

4.(목)직업계고인문역량강화(학생중심)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 171,977 153,077 18,900
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1.교무업무 운영 72,709 66,409 6,300

1.교무학사운영 72,709 66,409 6,300

1.교무학사운영 12,250 13,450 -1,200

1.교육운영비 12,250 13,450 -1,200
프린터토너 등 : 경정 2,800,000원-기정

4,000,000원 =
-1,200,000

2.교육활동홍보 13,500 6,000 7,500

1.교육운영비 13,500 6,000 7,500
학교홍보물품 제작 : 경정 5,000,000원-기

정 0원 =
5,000,000

학교홍보운영비 : 경정 2,200,000원-기정 

0원 =
2,200,000

교내학교영상 경진대회상품 : 경정 

300,000원-기정 0원 =
300,000

3.입학식 및 졸업식 7,550 7,550 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 6,950 6,950 0

4.교육과정평가 2,090 2,090 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

5.환경정리 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.교육운영비 300 300 0

6.(경상)교무실무사인건비 33,379 33,379 0

1.기간제직원인건비 30,153 30,153 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,676 2,676 0

2.생활지도운영 17,988 16,888 1,100

1.학생생활상담지도 14,468 13,368 1,100

1.학생생활지도 운영 1,400 300 1,100

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,100 0 1,100
컬러프린터구입 : 경정 1,100,000원-기정 

0원 =
1,100,000

2.(경상)wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 1,600 -800
자살예방특강 강사수당 : 경정 0원-기정 

800,000원 =
-800,000
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2.교육운영비 1,200 400 800
wee클래스 운영용품  : 경정 1,000,000원-

기정 200,000원 =
800,000

3.(목)배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 6,160 6,160 0

4.(목)노동인권교육 748 748 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 68 68 0

5.(목)관계소통프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.(목)생명지킴 마음건강진단 프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.(목)학교폭력 예방교육 (자율적)운영학교2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.학생안전교육 1,520 1,520 0

1.안전교육 1,520 1,520 0

1.운영수당 320 120 200
안전체험(재난.위기.응급) 강사수당 : 경

정 320,000원-기정 120,000원 =
200,000

2.교육운영비 1,200 1,400 -200
응급처치대회 행사비  : 경정 0원-기정 

200,000원 =
-200,000

3.학습지원실 운영 25,180 28,680 -3,500

1.방송실운영 2,120 2,120 0

1.방송실운영 2,120 2,120 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 620 620 0

2.정보화실운영 23,060 26,560 -3,500

1.학교정보화지원 23,060 26,560 -3,500

1.일반수용비 8,760 8,760 0

2.비품구입비 11,000 14,500 -3,500
(권장)노트북 : 경정 2,000,000원-기정 

4,500,000원 =
-2,500,000
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(권장)영사용 스크린 : 경정 1,000,000원-

기정 2,000,000원 =
-1,000,000

3.기타자산취득비 3,300 3,300 0

4.교육여건 개선 56,100 41,100 15,000

1.교육환경개선 56,100 41,100 15,000

1.교실환경개선 41,100 41,100 0

1.시설비 30,000 30,000 0

2.비품구입비 11,100 11,100 0

2.(목)상담실환경개선비(리모델링) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)리모델링공사비 : 15,000,000

원*1식 =
15,000,000

6.학교 일반운영 280,216 278,141 2,075

1.학교기관 운영 111,933 113,378 -1,445

1.부서기본운영 56,339 57,784 -1,445

1.교장실운영 7,088 8,088 -1,000

1.일반업무추진비 3,980 4,980 -1,000
접대용품 구입  : 경정 1,140,000원-기정

2,140,000원 =
-1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 44,271 44,716 -445

1.일반수용비 19,256 10,256 9,000
재물조사 용역비 : 경정 9,000,000원-기정

 0원 =
9,000,000

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 16,000 20,000 -4,000
교직원 관외출장여비  : 경정 7,000,000원

-기정 8,000,000원 =
-1,000,000

교직원 관내출장여비  : 경정 9,000,000원

-기정 12,000,000원 =
-3,000,000

4.교직원복지비 3,255 3,700 -445
교직원 매식비  : 경정 2,355,000원-기정 

2,800,000원 =
-445,000

5.일반업무추진비 1,020 1,020 0

6.비품구입비 4,500 9,500 -5,000
사무용비품(캐비닛 등) : 경정 1,500,000

원-기정 6,500,000원 =
-5,000,000

3.교무부운영 4,980 4,980 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.행정지원인력운용 55,594 55,594 0

1.청소원 인건비 24,770 24,770 0
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1.기간제직원인건비 22,960 22,960 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,260 1,260 0

2.시설관리원 인건비 30,824 30,824 0

1.기간제직원인건비 28,810 28,810 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,464 1,464 0

2.시설 장비 유지 165,083 161,563 3,520

1.학교시설장비유지 165,083 161,563 3,520

1.공공요금및제세공과금 80,598 80,598 0

1.전기요금 46,000 46,000 0

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.기타공공요금 17,798 17,798 0

2.연료비 560 560 0

1.연료비 560 560 0

3.시설관리용역 13,350 13,350 0

1.일반수용비 13,350 13,350 0

4.시설일반관리 52,095 50,995 1,100

1.기간제직원인건비 750 750 0

2.일반수용비 51,345 50,245 1,100
시설관리 소모품  : 경정 11,345,000원-기

정10,245,000원 =
1,100,000

소규모 수선비  : 경정 31,700,000원-기정

 35,000,000원  =
-3,300,000

교사동 청소비 : 경정 3,300,000원-기정 0

원 =
3,300,000

5.화장실관리 5,470 5,470 0

1.일반수용비 5,470 5,470 0

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

7.폐기물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

최락연 2021년 10월 22일 14시 20분 13초 24 전라북도교육청 완산여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.차량유지관리 950 950 0

1.일반수용비 700 700 0

2.연료비 250 250 0

9.수목관리 7,100 4,680 2,420

1.기간제직원인건비 900 900 0

2.일반수용비 6,200 3,780 2,420
교내 전지작업 : 경정 5,500,000원-기정 

3,080,000원 =
2,420,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 775 775 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 82,172 82,172 0

1.반환금 64,172 64,172 0

1.반환금 64,172 64,172 0

1.반환금 64,172 64,172 0

1.반환금 64,172 64,172 0

2.예비비 18,000 18,000 0

1.예비비 18,000 18,000 0

1.예비비 18,000 18,000 0

1.예비비 18,000 18,000 0

세출합계 5,002,025 4,781,073 220,952
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